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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN TÂN KHAI 

 

Số:        /BC-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Tân Khai ngày      tháng       năm 2023 

 

BÁO CÁO  

Kết quả hoạt động của HĐND thị trấn năm 2023 và 

Phƣơng hƣớng hoạt động năm 2024 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương, căn cứ vào chức năng nhiệm 

vụ của Hội đồng nhân dân. Thường trực HĐND thị trấn Tân Khai báo cáo tình 

hình tổ chức và hoạt động của HĐND thị trấn năm 2023 và phương hướng hoạt 

động năm 2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG: 

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND thị trấn: 

Thường trực HĐND thị trấn đã thực hiện đúng các quy định của pháp luật 

trong công tác chuẩn bị kỳ họp thường kỳ của HĐND thị trấn như: tổ chức Hội 

nghị liên tịch với UBND, Ủy ban MTTQVN thị trấn, các Ban của HĐND thị trấn 

các ngành có liên quan, các tổ trưởng tổ đại biểu HĐND thị trấn để thống nhất nội 

dung, chương trình, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp; phân công các Ban của 

HĐND thị trấn thẩm tra các dự thảo Nghị quyết, báo cáo trình tại kỳ họp; tổng hợp 

và gửi các văn bản trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri để đại biểu nghiên cứu; họp tổ đại 

biểu HĐND thị trấn trước kỳ họp; chỉ đạo Văn phòng HĐND - UBND thị trấn 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho công tác tổ chức kỳ họp. 

Trong năm 2023, HĐND thị trấn tổ chức thành công kỳ họp thứ 6, HĐND 

thị trấn nhằm đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023; kỳ họp 

chuyên đề để ban hành Nghị quyết cho thôi làm đại biểu, thôi chức danh PCT 

HĐND theo nguyện vọng của cá nhân; chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ 7 (kỳ họp cuối 

năm 2023) đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023, trước và sau các kỳ 

họp, các đại biểu HĐND thị trấn đã thực hiện việc tiếp  úc cử tri tại nơi được bầu 

để thông báo thời gian tổ chức kỳ họp, kết quả kỳ họp, báo cáo tình hình thực hiện 

nhiệm vụ kinh tế -  ã hội, quốc phòng – an ninh của thị trấn, các nghị quyết đã 

được thông qua tại kỳ họp và trả lời một số nội dung liên quan đến ý kiến, kiến 

nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp. 

2. Hoạt động giám sát: 

a. Thƣờng trực HĐND thị trấn: HĐND thị trấn thực hiện chức năng giám 

sát chủ yếu thông qua  em  ét các báo cáo, chất vấn và trả lời chất vấn. Các báo 

cáo được giám sát tại kỳ họp là báo cáo của Thường trực HĐND, UBND, báo cáo 

của các ban, ngành. Đại biểu có ý kiến đối với các báo cáo chủ yếu tại phiên họp 

thảo luận tổ, thảo luận tại hội trường. Các ý kiến được thư ký tổng hợp, các cơ 

quan có thẩm quyền trực tiếp giải trình tại kỳ họp. Các báo cáo của các ban, ngành 

được gửi đầy đủ đến đại biểu HĐND để  em  ét, giám sát hoạt động của ngành, 

lĩnh vực theo quy định. 

Công tác giám sát được thực hiện đúng quy trình, quy định. Thành viên của 

Đoàn giám sát đã phát huy trách nhiệm, nghiên cứu kỹ vấn đề giám sát; qua quá 
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trình làm việc đã nắm bắt được những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các đơn 

vị. Từ đó, đã kiến nghị UBND thị trấn chỉ đạo các ngành liên quan kịp thời có 

những giải pháp khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ thực hiện nhiêm vụ 

đạt hiệu quả hơn. Đồng thời, Thường trực HĐND thị trấn thường  uyên chỉ đạo 

các Ban của HĐND thị trấn theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau 

giám sát. 

b. Công tác giám sát của 02 Ban HĐND thị trấn:  

- Ban Kinh tế -  ã hội đã tiến hành giám sát công tác Thu – Chi, quản lý phí 

và lệ phí tại Trường Mầm non Tân Khai B và Tổ quản lý Chợ Tân Khai; giám sát 

khu phố 2, khu phố 5 về công tác thu – chi; giám sát trường THCS Tân Khai và 

trường tiểu học Tân Khai B về các khoản thu theo quy định của Bộ giáo dục, các 

khoản thu, chi theo thỏa thuận của phụ huynh học sinh, việc công khai dân chủ các 

khoản thu chi của nhà trường. 

- Ban pháp chế giám sát BCHQS thị trấn về công tác tuyển quân,  ây dựng 

các lực lượng; giám sát công an thị trấn việc giữ gìn an ninh, trật tự công cộng, 

ATXH, đấu tranh phòng ngừa, chống tội phạm, an toàn giao thông, tệ nạn  ã hội 

và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn. 

Ngoài ra thường  uyên 2 ban phối hợp với Thường trực HĐND giám sát 

chung các hoạt động của UBND, các ngành, đơn vị, khu phố… 

3. Công tác hƣớng dẫn Tổ đại biểu và hoạt động tiếp xúc cử tri của đại 

biểu HĐND thị trấn: 

Thường trực HĐND thị trấn đã phối hợp với UBMTTQVN thị trấn xây 

dựng kế hoạch, hướng dẫn cụ thể về thời gian, nội dung, địa điểm tiếp  úc cử tri 

theo đúng quy định. Về thời gian tiếp  úc cử tri đã chủ động cho mặt trận các khu 

phố tự chọn thời gian phù hợp. Trước và sau các kỳ họp, Thường trực HĐND thị 

trấn đều tổ chức cho các Tổ đại biểu họp Tổ để định hướng trọng tâm thảo luận, 

giúp đại biểu nắm chắc tình hình kinh tế -  ã hội của địa phương, đóng góp nội 

dung các văn kiện của kỳ họp góp phần quan trọng nâng cao chất lượng kỳ họp. 

Trong năm 2023, thường trực HĐND thị trấn đã hướng dẫn cho các Tổ đại 

biểu HĐND tiếp  úc cử tri 04  đợt. Qua các đợt tiếp  úc cử tri đã tổng hợp ý kiến, 

kiến nghị của cử tri và trả lời cho cử tri được biết sau đợt tiếp xúc. Các đợt tiếp  úc 

cử tri đều có lãnh đạo địa phương và các cán bộ chuyên môn của UBND thị trấn, 

các ban, ngành đoàn thể cùng dự tiếp  úc để giải đáp kịp thời những vấn đề cử tri 

quan tâm ngay tại buổi tiếp  úc, góp phần nâng cao hiệu quả các đợt tiếp  úc. 

Đồng thời, tại các buổi tiếp  úc các vị đại biểu HĐND thị trấn luôn sắp  ếp thời 

gian để tham gia đầy đủ các buổi tiếp  úc theo lịch phân công, trường hợp đại biểu 

nào vắng đều thông báo với Tổ trưởng Tổ đại biểu và Ban công tác mặt trận  trước 

ngày diễn ra tiếp  úc. 

4. Một số hoạt động khác của HĐND thị trấn: 

  - Tổ chức họp liên tịch 3 bên giữa TT HĐND – UBND – UB MTTQ theo 
đúng quy chế làm việc,  ây dựng chương trình, kế hoạch giám sát.. 

 - Thực hiện quy trình, thủ tục, thẩm quyền ban hành Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân, đảm bảo thực hiện đúng quy trình  ây dựng, ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. 
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- Tham gia hội nghị giao ban quý 2 do HĐND huyện tổ chức tại  ã Thanh 

Bình.  

- Tham gia hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu 

HĐND do HĐND tỉnh tổ chức 

* Đánh giá chung: 

Thường trực HĐND đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo 

quy định của pháp luật và chương trình kế hoạch đã đề ra. Triển khai, thực hiện tốt 

Nghị quyết kỳ họp, chương trình công tác theo từng quý đã đề ra. Công tác chuẩn 

bị tổ chức kỳ họp, hoạt động thẩm tra báo cáo và các văn bản trình tại kỳ họp được 

đảm bảo; công tác điều hành tại kỳ họp khoa học, dành nhiều thời gian cho thảo 

luận, chất vấn. Hoạt động giám sát không để  ảy ra tình trạng giám sát chồng chéo 

giữa Thường trực HĐND thị trấn với các Ban HĐND thị trấn. Việc theo dõi, đôn 

đốc các cơ quan hữu quan giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đều đặn và có 

hiệu quả hơn. Công tác tiếp công dân của Thường trực HĐND thị trấn được đảm 

bảo.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, HĐND thị trấn nhận thấy vẫn còn một số 

hạn chế như: Số lượng cử tri tham gia các cuộc tiếp  úc rất ít; một vài đại biểu 

chưa chịu nghiên cứu các văn bản, chính sách…. 

II. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024: 

- Phối hợp với UBMTTQVN thị trấn hướng dẫn đại biểu trong công tác tiếp 

 úc cử tri trước và sau các kỳ họp cuối năm 2023. Sau đợt tiếp xúc, tổng hợp, 

chuyển kiến nghị của cử tri kịp thời đến cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, giải 

quyết, trả lời. 

- Tham dự đầy đủ các hội nghị, các cuộc giao ban, các đợt tập huấn do 

huyện tổ chức, các cuộc họp của UBND – UBMTTQVN thị trấn, các ban ngành 

đoàn thể thị trấn khi có thư mời. 

- Tổ chức tiếp công dân, họp giao ban của HĐND thị trấn đúng quy chế. 

- Tổ chức giám sát theo chương trình của thường trực và 2 ban HĐND. Duy 

trì các hoạt động của tổ đại biểu, nâng cao vai trò của đại biểu HĐND thị trấn. 

- Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐND thị trấn năm 2023 và 

phương hướng hoạt động năm 2024. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện;                              

- ĐU – HĐND thị trấn; 

- UBND – UB MTTQ thị trấn; 

- Lưu VT. 

TM. TT HĐND THỊ TRẤN 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 
  

 

                                                                                              

                                                                                                Bùi Đình Lợi 
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